

Số: /KH-UBND

Lam Vỹ, ngày 15 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới xã Lam Vỹ năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số: 188/NQ-ĐU, ngày 20/12/2023 Nghị quyết BCH Đảng bộ xã Lam Vỹ về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024.

Căn cứ Nghị quyết số: 37/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 của HĐND xã về việc phê chuẩn kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Căn cứ Quyết định số: 10/QĐ-UBND, ngày 09/01/2024 của UBND xã quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Trên cơ sở những chỉ tiêu thực hiện hằng năm, những kết quả đạt được đến hết năm 2023. Ủy ban nhân xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024, trên địa bàn xã với những nội dung chủ yếu sau.

I. Mục đích yêu cầu.

1. Mục đích.

Đảm bảo cho việc phát triển kinh tế- xã hội bền vững, thực hiện cơ giới hóa nông nghiệp, thay đổi diện mạo nông thôn.

Làm cơ sở để chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện chương trình xây dựng NTM năm 2024, trên địa bàn xã sát với thực tế và đạt được mục tiêu đề ra.

Phát huy tinh thần trách nhiệm của các thành viên Ban quản lý xây dựng nông thôn mới, nâng cao chất lượng cuộc sống mọi mặt của nhân dân.

Giúp cho ban phát triển xây dựng nông thôn mới các xóm, xác định được phương hướng, nhiệm vụ, khối lượng công việc thực hiện trong năm 2024.

2. Yêu cầu.

Phát huy dân chủ trong nhân dân, việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới được triển khai thực hiện từ dưới cơ sở xóm, ban phát triển các xóm.

II. Nội dung kế hoạch.

Trên cơ sở những chỉ tiêu thực hiện hàng năm, những kết quả đạt được đến hết năm 2023 xã đã đạt 19/19 tiêu chí, được UBND tỉnh Thái Nguyên ra quyết định công nhận Xã đạt chuẩnnông thôn mới trong năm 2023. Trong năm 2024 xã thực hiện tốt các nội dung về nâng cao các tiêu chí.

1. Tiêu chí số 2 Giao thông:

+ Tiếp tục xây dựng đường ngõ xóm và đường nội đồng các xóm khoảng 1200m

2. Tiêu chí thủy lợi và phòng chống thiên tai:

Xây dựng và triển khai thực hiện tốt Phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024, Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT - TKCN, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

Tập chung lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động chuẩn bị lực lượng, phương tiện, tích cực tuyên truyền trong nhân dân về công tác PCTT-TKCN, Thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình, chủ động ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

Tiếp tục kiểm tra rà soát toàn bộ hệ thống các công trình thủy lợi, giao thông, vùng thường xuyên xảy ra ngập lụt, lũ ống lũ quét sạt lở đất, vùng bị ngập sâu, ngập lâu, khu vực lòng hồ, các công trình đang thi công các đơn vị phải có phương án đảm bảo trong mùa mưa lũ.

Tổ chức trực ban nghiêm túc công tác phòng chống thiên tai 24/24h theo quy định.

3. Tiêu chí số 5 Trường học:

* Trường Mầm Non.

+ Tu sửa chân tường rào bên ngoài trường trung tâm (Đổ bê tông khoảng 70m)

+ Lát gạch khu vệ sinh trường trung tâm (khoảng 150m²)

* Trường Tiểu Học.

+ Sửa chữa nâng cấp nhà công vụ,

+ Sửa chữa nâng cấp 2 phòng học điểm trường Văn La,

+ Sửa chữa nâng cấp 2 phòng học, tường rào điểm trường Tam Hợp.

* Trường THCS.

+ Lát gạch sân trường

+ Sửa chữa toàn bộ cửa nhà thư viện trường

4. Tiêu chí số 6 Cơ sở vật chất văn hóa

+ Bổ sung lắp đặt điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em và người cao tuổi độc lập.

+ Bổ sung lắp đặt hệ thống thiết chế văn hoá cho các xóm.

+ Nâng cấp sửa chữa sân vận động thể thao xã.

5. Tiêu chí số 11 Nghèo đa chiều

Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều xuống 2,79%

6. Tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn

Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện chương trình, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các chủ thể có sản phẩm tiềm năng đăng ký tham gia đánh giá xếp hạng sản phẩm OCCOP.

Hỗ trợ các hợp tác xã tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi từ quỹ phát triển của Liên minh HTX Tỉnh.

Hỗ trợ phát triển các HTX, tạo điều kiện cho các HTX tham gia các mô hình, dự án gắn với đề án Mỗi xã phường một sản phẩm

Phối hợp tập huấn kỹ thuật sản xuất gắn với các sản phẩm đặc trưng của HTX trên địa bàn

7. Tiêu chí số 15 về Y tế

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng xuống 0,1 %
- Tỷ lệ người dân có sổ khám sức khỏe điện tử trên 90 %
- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm 100 %

8. Tiêu chí số 16 Văn hóa

- + Cơ quan cơ quan văn hóa 100% trở lên,
- + Gia đình văn hoá 90% trở lên.

9. Tiêu chí số 17 môi trường và an toàn thực phẩm

- Chỉ đạo các tổ quản lý các công trình cấp nước quản lý tốt công trình được giao, đảm bảo tỷ lệ người dân được sử dụng nước hợp vệ sinh.

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt là việc triển khai, tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Kiểm soát tốt các nguồn thải, đảm bảo chất lượng môi trường không vượt ngưỡng quy định, kịp thời xử lý các sự cố môi trường phát sinh;

- Nâng cao hiệu quả hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã; tham mưu hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phương án của các đơn vị, các xóm;

- Chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ các xóm tiếp tục thực hiện tiêu chí môi trường; thực hiện tốt phong trào ngày Chủ Nhật xanh.

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh; các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và đảm bảo môi trường đối với các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã.

10. Tiêu chí số 19 Quốc phòng an ninh

+ Tường rào và các hạng mục công trình phụ trợ nhà trụ sở Chỉ huy quân sự xã Lam Vỹ.

+ Tổ chức biên chế lực lượng dân quân đủ số lượng, có chất lượng tổng hợp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng, quân sự của địa phương; đăng ký, quản lý, bảo quản và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ, trang thiết bị phương tiện kỹ thuật: Thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư số 76/2020/TT-BQP ngày 23/06/2020 và Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/06/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc Phòng.

+ Đối với Ban CHQS các xã đã có tổ chức chi bộ quân sự cần duy trì hoạt động có nền nếp, hiệu quả theo đúng quy định của Ban Tổ chức Trung ương và hướng dẫn của cơ quan chính trị, Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện.

+ Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, phát triển Đảng viên trong lực lượng dân quân xã, nâng cao tỷ lệ Đảng viên trong lực lượng dân quân lên trên 22%; thôn đội trưởng, tiểu đội trưởng dân quân thường trực, trung đội trưởng dân quân thường trực, trung đội trưởng dân quân cơ động phải là Đảng viên.

+ Hằng năm, được giáo dục chính trị - Pháp luật, tập huấn, huấn luyện quân sự đủ nội dung, thời gian, chương trình theo quy định tại Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/06/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc Phòng.

+ Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định Thông tư số 43/2020/TT-BQP ngày 23/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc Phòng.

+ Duy trì hoạt động phối hợp của lực lượng dân quân xã với các lực lượng khác: Thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/06/2020 của chính phủ và các quy định khác của pháp luật.

+ Tổ chức lực lượng dân quân xã tham gia nòng cốt trong Đội xung kích phòng chống thiên tai ở cấp xã (tối thiểu 01 trung đội dân quân cơ động); tham gia diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ và diễn tập phòng thủ dân sự theo kế hoạch của cấp có thẩm quyền; bảo đảm an toàn.

+ Hằng năm, tổ chức thực hiện tốt trình tự, thủ tục đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia lực lượng dân quân; xét duyệt, kết nạp dân quân mới và trao quyết định công nhận dân quân đã hoàn thành nghĩa vụ tham gia lực lượng dân quân xã theo quy định của pháp luật.

- Chủ động tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với các phong trào khác ở địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; vận động Nhân dân tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, tham gia giữ gìn an ninh, trật tự phục vụ xây dựng nông thôn mới. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến có hiệu quả trong phòng, chống tội phạm và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa phương nhất là các mô hình tổ chức

quần chúng “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hoà giải” về an ninh, trật tự ngay từ cơ sở.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến những phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường giáo dục, cảm hoá đối với các đối tượng quản lý trên địa bàn xã; thường xuyên tổ chức công tác tuần tra khép kín địa bàn góp phần phòng ngừa các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tăng cường mở các đợt tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT phục vụ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương (nhất là dịp Tết Nguyên đán, các sự kiện quan trọng của đất nước, địa phương). Không có công dân cư trú trên địa bàn xã phạm tội đặc biệt nghiêm trọng hoặc phạm các tội về xâm hại trẻ em theo quy định của Bộ luật Hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2017. Năm 2024, kiểm chế, giảm các vụ việc phạm tội về trật tự xã hội tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông được kiểm chế, giảm so với năm trước; trên địa bàn xã không xảy ra các vụ cháy, nổ.

III. Công tác tuyên truyền, vận động.

Tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức thực hiện tốt kế hoạch vận động xã hội hóa “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, Nâng cao các tiêu chí xây dựng phương án hỗ trợ kịp thời các xóm, có các công trình thực hiện gặp nhiều khó khăn, khối lượng đào đắp nhiều, đối ứng cao....,

Tuyên truyền sâu rộng tới các xóm trên địa bàn xã làm tốt công tác phong chống tệ nạn xã hội, an toàn về an ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên: không có khiếu kiện đông người kéo dài; không để xảy ra trọng án; tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, trộm cắp, cờ bạc).

IV. Các giải pháp chủ yếu.

1. Công tác tập huấn, tuyên truyền.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho nhân dân, tự lực, tự cường đoàn kết hợp tác trong xây dựng NTM,

Tuyên truyền thực hiện tốt phong trào vận động “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, xây dựng NTM có điểm khởi đầu nhưng không có điểm kết thúc đến toàn thể Nhân dân.

Kết hợp với các phòng ban của Huyện mở các lớp tập huấn về chăn nuôi, trồng trọt, sử dụng thuốc thú y trong chăn nuôi, các lớp tập huấn NTM do văn phòng Điều phối NTM huyện tổ chức.

Thực hiện tốt cơ chế dân chủ ở cơ sở vận dụng trong xây dựng NTM, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân xã, Ban quản lý xây dựng NTM của xã lập kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng Nông thôn mới năm 2024.

BQL xây dựng Nông thôn mới xã tham mưu cho UBND tổ chức thực hiện các công trình xây dựng NTM .

Chỉ đạo các Xóm rà soát, lập kế hoạch đăng ký thực hiện xây dựng Nông thôn mới của xóm mình.

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới xã Lam Vỹ năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND ;
- 3 nhà trường, Trạm y tế;
- 10 xóm;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hạc Văn Luận